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◆地方における企業拠点の強化を促進する税制措置の拡充及び延長
（法人税、所得税、法人住民税、事業税） ☆

 企業の本社機能移転等を促進し、地方における雇用創出を図るため、地方拠点強化税制の適用期限を延長（２年間）
するとともに、感染症の影響によるビジネス環境や企業動向の変化等を踏まえた適用要件の緩和等（雇用者増加要件
の撤廃や情報サービス事業部門の対象への追加等）の拡充を行う。

◆小さな拠点の形成に資する事業を行う株式会社に対する特例措置の延長 （所得税）
 中山間地域等における雇用創出や生活サービス（小さな拠点形成事業）を行う株式会社に対し、個人が出資した場合

の課税の特例措置（寄付金控除）の適用期限を２年間延長する。

◆国家戦略特区における特別償却又は投資税額控除の延長 （法人税、法人住民税、事業税）

 国家戦略特別区域計画に定められた事業を実施する法人が、国家戦略特区内において機械等の取得等をした場合
に、取得価額の45％（建物等は23％）の特別償却又は14％（建物等は７％）の税額控除等ができる現行の特例措置
の適用期限を２年間延長する。

◆国家戦略特区における所得控除制度の延長 （法人税、法人住民税、事業税）
 国家戦略特区内の設立５年未満の法人で、専ら特定事業を営むこと等の要件を満たすものとして大臣の指定を受け

た法人について、その事業による所得の20％を課税所得から控除できる現行の特例措置について、適用期限を２年間
延長する。

◆国家戦略特区におけるエンジェル税制の延長 （所得税）
 認定区域計画に定められた特定事業を実施する一定の株式会社に対して個人が出資した場合に、当該個人の投資

した年分の総所得金額等から取得金額（８百万円限度）と総所得金額等の40％相当額のいずれか少ない金額から２
千円を控除した額を控除できる現行の特例措置について、適用期限を２年間延長する。

◆国際戦略総合特区における特別償却又は投資税額控除の延長 （法人税、法人住民税、事業税）
 総合特別区域法に定められた指定法人が、国際戦略総合特区内において、機械等の取得等をした場合に、取得価額

の34％（建物等は17％）の特別償却又は10%（建物等は５％）の税額控除ができる現行の特例措置について、適用期限
を２年間延長する。

地方創生に関する施策の推進

令和４年度 税制改正に関する

内閣府・主要望のポイント ①

※ ★は新設、☆は拡充

◆「コロナ克服・新時代開拓のための経済対策」における子育て世帯等への支援に係る非課税措置等
★ （所得税・国税徴収法・個人住民税）

 「コロナ克服・新時代開拓のための経済対策」における「子育て世帯への臨時特別給付」・「住民税非課税世帯等に対す
る特別給付金」については、新型コロナウイルス感染症及びそのまん延防止のための措置の影響に鑑み、家計への支
援等の観点から給付される給付金であることを踏まえ、①所得税・個人住民税を非課税とするとともに、②滞納処分によ
る差押を禁止する。

子ども・子育て及び困難に直面した方々の生活・暮らしへの支援
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※ ★は新設、☆は拡充

令和４年度 税制改正に関する

内閣府・主要望のポイント ②

◆民間資金等活用事業推進機構に係る資本割の特例措置の延長（事業税）

 民間資金等活用事業推進機構に係る法人事業税の資本割の課税標準の特例措置を段階的に縮減の上、適用期限を
５年間延長する。

民間資金等活用事業（PFI）の推進

◆沖縄の観光地形成促進地域における課税の特例措置の延長等
（法人税、法人住民税、事業所税）

 沖縄県において、高い国際競争力を有する観光地の形成を促進するため、観光地形成促進地域における課税の特例
措置を拡充・一部見直し（実施計画認定の導入等）の上、適用期限を３年間延長する。

◆沖縄の情報通信産業振興地域・特別地区における課税の特例措置の延長等
（法人税、法人住民税、事業税、事業所税）

 沖縄県において、情報通信産業の振興を図るため、情報通信産業地域・特別地区における課税の特例措置を拡充・
一部見直し（実施計画認定の導入等）の上、適用期限を３年間延長する。

◆沖縄の産業イノベーション促進地域（仮称）（旧 産業高度化・事業革新促進地域）における課税の
特例措置の延長等
（法人税、所得税、法人住民税、事業税、事業所税）

 沖縄県において、製造業等のイノベーションを促進するため、産業イノベーション促進地域（仮称）における課税の特例
措置を拡充・一部見直し（実施計画認定における認定要件の追加等）の上、適用期限を３年間延長する。

◆沖縄の国際物流拠点産業集積地域における課税の特例措置の延長等
（法人税、所得税、関税、法人住民税、事業税、事業所税）

 沖縄県において、国際物流拠点産業の集積を図るため、国際物流拠点産業集積地域における課税の特例措置を拡
充・一部見直し（実施計画認定の導入等）の上、適用期限を３年間延長する。

◆沖縄の経済金融活性化特別地区における課税の特例措置の延長等
（法人税、所得税、法人住民税、個人住民税、事業税）

 沖縄県において、経済金融の活性化を図るため、経済金融活性化特別地区における課税の特例措置を拡充・一部見
直し（実施計画認定の導入等）の上、適用期限を３年間延長する。

沖縄振興に関する施策の推進
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◆新型コロナウイルス感染症に関する特別貸付けに係る消費貸借に関する契約書の印紙税の
非課税措置の延長（印紙税）

 新型コロナウイルス感染症及びそのまん延防止のための措置によりその経営に影響を受けた事業者の租税負担の軽
減を図るため、当該事業者に対して行う特別貸付けに係る消費貸借契約書の印紙税の非課税措置の適用期限を１年
間延長する。

政府系金融機関による資金繰り支援

※ ★は新設、☆は拡充

令和４年度 税制改正に関する

内閣府・主要望のポイント ③

◆沖縄の離島の旅館業に係る課税の特例措置の延長等 （法人税、所得税）
 沖縄県において、離島地域の活性化を図るため、離島における旅館業用建物等の課税の特例措置を拡充・一部見直

し（小規模事業者に係る取得価額の引下げ等）の上、適用期限を３年間延長する。

◆沖縄路線航空機の航空機燃料税に係る所要の措置 （航空機燃料税）
 沖縄県において、交通コストの低減により経済を牽引する観光と物流の振興を図るため、適用期限を1年間延長する。

◆沖縄の特定免税店制度の延長等 （関税）
 沖縄県において、ショッピングの魅力を高めることにより観光振興を図るため、オンライン購入（物品の引渡しは沖縄）

を導入の上、適用期限を２年間延長する。

◆沖縄発電用特定石炭等の引取りに係る課税の特例措置の延長 （石油石炭税）
 沖縄県において、電気の安定的かつ適正な供給の確保、料金の上昇を抑制するため、課税の特例措置の適用期限

を２年間延長する。

◆沖縄電力株式会社が電気供給業の用に供する償却資産に係る課税標準の特例措置の延長
（固定資産税）
 沖縄県において、電気の安定的かつ適正な供給の確保、料金の上昇を抑制するため、課税の特例措置の適用期限

を２年間延長する。

◆特定駐留軍用地等内の土地を譲渡した場合の譲渡所得の課税の特例措置の延長
（法人税、所得税、法人住民税、個人住民税、事業税）
 沖縄県において、駐留軍用地の返還後の有効かつ適切な跡地利用を促進するため、公共用地の先行取得に係る課

税の特例措置を延長する。

◆沖縄県産酒類に係る酒税の特例措置の段階的廃止等 （酒税）
 沖縄県産酒類に係る酒税の特例措置について、軽減率を段階的に引き下げ、泡盛は10年後に、ビール等は令和８年

10月のﾋﾞｰﾙ類税率の統一を機に、廃止する。

◆沖縄の揮発油に係る揮発油税等の特例措置の延長 （揮発油税、地方揮発油税）
 沖縄県において、ガソリン価格の抑制及び本島・離島間の石油製品価格の平準化を図るため、課税の特例措置の適

用期限を２年間延長する。

沖縄振興に関する施策の推進
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・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・・

・
・

2
9
ペ
ー
ジ

【
政

府
系
金

融
機
関
に
よ
る
資

金
繰

り
支

援
】

2
2
．
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感

染
症

に
関

す
る
特
別

貸
付
け
に
係
る
消

費
貸
借

に
関
す
る
契

約
書

の
印

紙
税

の

非
課
税
措
置
の
延

長
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・

3
0
ペ
ー
ジ

【
そ
の

他
】

従
要
望

一
覧

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

・
・・

3
1
ペ
ー
ジ
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地
方
に
お
け
る
企
業
拠
点
の
強
化
を
促
進
す
る
税
制
措
置
の
拡
充
・
延
長

○
コロ
ナ
禍
で
テ
レ
ワ
ー
クや
リモ
ー
ト会

議
の
導
入
が
進
ん
だ
こと
で
、I

T業
や

中
小
規
模
事
業
者
を
中
心
に
、本

社
機
能
移
転
へ
の
関
心
は
高
ま
って
い
る

も
の
の
、大
半
が
東
京

23
区
内
や
東
京
圏
内
に
留
ま
る
傾
向
。

○
コロ
ナ
禍
を
踏
ま
え
た
地
方
創
生
を
実
現
す
る
観
点
か
ら、
東
京
圏
か
らさ
ら

に
一
歩
地
方
に
踏
み
出
して
、本
社
機
能
を
地
方
に
移
転
・分
散
化
し、
地

方
で
雇
用
を
創
出
す
る
よ
う、
企
業
の
イ
ン
セ
ン
テ
ィブ
を
高
め
る
こと
が
重
要
。

※
詳
細
な
要
件
等
に
つ
い
て
は
、後

日
、整

備
予
定
の
ガ
イド
ライ
ン
等
を
参
照

移
転
型
（
東
京

23
区
か
らの
移
転
の
場
合
）

建
物
の
取
得
価
額
に
対
し、

税
額
控
除
７
％
又
は
特
別
償
却
２
５
％

初
年
度

：
最
大

９
０
万
円

/人
３
年
間
計
：
最
大
１
７
０
万
円

/人

地
方
拠
点
強
化
税
制

特
定
業
務
施
設
整
備
計
画

（
事
業
者
作
成
→
知
事
認
定
）

地
域
再
生
計
画

（
都
道
府
県
作
成
→
国
認
定
）

拡
充
型
（
地
方
の
企
業
の
本
社
機
能
強
化
）

雇
用
促
進
税
制

建
物
の
取
得
価
額
に
対
し、

税
額
控
除
４
％
又
は
特
別
償
却
１
５
％

オ
フィ
ス
減
税

初
年
度
の
み
：
最
大
３
０
万
円

/人

(国
税
)所

得
税
、
法
人
税

(地
方
税
)法

人
住
民
税
、
事
業
税

（
１
）
地
方
移
転
等
の
ポ
テ
ン
シ
ャル
の
高
い
事
業
者
に
対
す
る
イン
セ
ン
テ
ィブ
の
向
上

＜
IT
・情
報
関
連
業
等
＞


対
象
とな
る
事
業
部
門
に
つ
い
て
、「
情
報
サ
ー
ビ
ス
事
業
部
門
（
ソ
フト
ウ
ェア
開
発
を
含
む
）
」を
追
加


対
象
とな
る
地
域
に
つ
い
て
、
「事
業
者
の
立
地
を
目
的
とし
て
地
方
自
治
体
が
情
報
通
信
環
境
の
整
備
を
行
って
い
る
地
域
」を
追
加


対
象
とな
る
地
方
拠
点
に
つ
い
て
、他

の
条
件
（
本
社
機
能
を
有
す
る
等
）
を
満
た
す
限
り、
「サ
テ
ラ
イ
ト
オ
フィ
ス
」も
含
ま
れ
る
こと
を
明
記

＜
中
小
規
模
事
業
者
＞


整
備
計
画
の
認
定
対
象
とな
る
従
業
員
の
増
加
数
（
中
小
企
業
）
に
つ
い
て
、1
名
以
上
に
緩
和
【現
行
：

2名
以
上
】


雇
用
促
進
税
制
の
対
象
とな
る
従
業
員
の
増
加
数
に
つ
い
て
、要

件
を
廃
止
【現
行
：

2名
以
上
の
増
加
】

（
２
）
地
方
に
お
け
る
雇
用
創
出
効
果
の
高
い
事
業
者
に
対
す
る
イン
セ
ン
テ
ィブ
の
向
上


オ
フィ
ス
減
税
の
対
象
とな
る
地
方
拠
点
の
整
備
期
間
に
つ
い
て
、3
年
以
内
に
延
長
【現
行
：

2年
以
内
】


雇
用
促
進
税
制
の
対
象
とな
る
従
業
員
に
つ
い
て
、地
方
拠
点
の
整
備
完
了
前
に
新
規
雇
用
し
た
従
業
員
を
追
加

（
３
）
事
務
手
続
き
の
負
担
軽
減


雇
用
促
進
計
画
の
提
出
期
限
に
つ
い
て
、整

備
計
画
の
認
定
後
、3
か
月
以
内
に
延
長
【現
行
：

2か
月
以
内
】

地
方
拠
点
強
化
税
制
（
オ
フィ
ス
減
税
・雇
用
促
進
税
制
）
に
つ
い
て
、適
用
期
限
を
２
年
間
延
長
（
令
和
６
年
３
月
末
ま
で
）
す
る
とと
も
に
、

感
染
症
の
影
響
に
よ
る
ビジ
ネ
ス
環
境
や
企
業
動
向
の
変
化
等
を
踏
ま
え
た
、適
用
要
件
の
緩
和
等
の
拡
充
を
実
現
。

１
．
令
和
４
年
度
税
制
改
正
要
望
の
背
景
・課
題

２
．
令
和
４
年
度
税
制
改
正
要
望
の
結
果
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地
域

再
生

計
画

に
基
づ
き
、
中
山
間
地
域
等
に
お
け
る
雇

用
機

会
の
創

出
や
生

活
サ
ー
ビ
ス
の

提
供
（小

さ
な
拠
点
の
形
成
に
資
す
る
事
業
）

を
行

う
株

式
会

社
に
対
し
、
個
人
が
出
資
し
た
場
合

の
課
税

の
特
例

措
置
の

延
長
を
行

う
。

小
さ
な
拠
点
の
形
成
に
資
す
る
事
業
を
行
う
株
式
会
社
に
対
す
る
特
例
措
置
の
延
長

【
要

望
結
果

】
本

税
制
の

適
用
期
限
を
２
年
間
延
長

す
る
。
（令

和
４
年

４
月

１
日

～
令
和

６
年

３
月

31
日
）

【
背

景
・
目

的
】

人
口

減
少

や
雇

用
状

況
の

特
に
厳

し
い
中

山
間

地
域

等
で
、
雇

用
創

出
や

生
活

サ
ー
ビ
ス
の

提
供

を
行

う
株

式
会

社
に
対

す
る
投

資
に

つ
い
て
、
税

制
上

の
優
遇
措
置
を
講
じ
る
こ
と
に
よ
り
、
地

域
運

営
組
織

の
法
人

化
を
促
進

す
る
。

・
対

象
地

域
：
中
山
間
地
域
等
の
集
落
生
活
圏
（
都

市
計
画

法
に
お
け
る
市

街
化

区
域
・
用

途
地
域

以
外
の

農
用
地
を
含
む
エ
リ
ア
）

・
会

社
要

件
：
中
小
企
業
、
専
ら
小
さ
な
拠
点
形
成
事

業
を
行

う
会

社
、
設

立
10

年
未

満
、
常
時

雇
用
者

2人
以
上

等

【
制

度
概

要
】

(国
税
)所

得
税

生
活
サ
ー
ビ
ス
等
の
提
供
・
地
域
の
就
業
機
会
の
創
出

【
個

人
出

資
者

】
（
地

域
住

民
・
地

域
外

の
支

援
者

な
ど
）

出
資

寄
附

金
控

除
の

対
象

「
対
象

企
業

へ
の

出
資

額
－

2,
00

0円
」
を

そ
の
年

の
総

所
得

額
か
ら
控
除

(株
)豊

か
な

丘
（

長
野

県
豊

丘
村

）
平

成
3

0
年

3
月

、
8
月

出
資

産
直

市
場

の
運

営

ス
ー

パ
ー

の
運

営

(株
)S

D
-
W

O
R

L
D
（

山
口

県
長

門
市

）
令

和
2
年

4
月

出
資

ジ
ビ

エ
料

理
の

提
供

ゲ
ス

ト
ハ

ウ
ス

の
運

営

地
域

住
民
の
参
画

雇
用

・
生
活
サ
ー
ビ
ス

(株
)地

域
商

社
お

が
の

（
埼

玉
県

小
鹿

野
町

）
令

和
4
年

度
出

資
予

定

道
の

駅
の

運
営

宿
泊

施
設

の
運

営

株
式

会
社

に
よ
る
小

さ
な
拠
点
形
成
事
業
の
実
施
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現
行
の
国
家
戦
略

特
区

制
度

に
お
い
て
認

め
ら
れ

て
い
る
特

別
償
却

又
は
投

資
税
額

控
除

の
特

例
措

置
に
つ
い
て
、
適

用
期

限
を
延
長
す
る
。
（
平

成
2
6
年

度
創

設
）

国
家
戦
略
特
区
に
お
け
る
特
別
償
却
又
は
投
資
税
額
控
除
等
の
特
例
措
置
の
延
長

○
本
税
制
の
適

用
期

限
を
２

年
間

延
長

す
る
。
（
令
和
４
年
４
月
１
日
～
令

和
６
年
３
月

3
1
日
）

要
望

結
果

施
策
の

背
景

＜
制

度
概

要
＞

国
家

戦
略

特
区

の
特
定
事
業
の
実
施
主
体
と
し
て
認

定
区

域
計
画

に
定

め
ら
れ

た
者

が
、
国
家

戦
略

特
区
内

に
お
い
て
機
械
等
を
取
得
し
た
場
合
に
特
別

償
却
又

は
税

額
控

除
が

で
き
る
制
度

。

【
対

象
】

国
家

戦
略

特
区
の
規
制
の
特
例
措
置
の

適
用
を
受

け
る
事
業

又
は
利

子
補
給

金
の

支
給

を
受

け
る
指
定
金
融
機
関
か
ら
そ
の
利

子
補
給

契
約
に
係
る
貸

付
を
受
け
る
事
業

「
医

療
」
、
「
国
際
」、

「農
業
」
分
野
の
特
定

事
業
を
行

う
も
の

に
限

る
。

【
対

象
設
備

】
機

械
・装

置
（
取
得
価
額
：
２
千
万
円

以
上
）

開
発

研
究
用
器
具
・
備
品
（取

得
価
額

：１
千

万
円

以
上

）
建

物
・
附
属
設
備
・
構
築
物
（取

得
価
額

：１
億

円
以

上
）

対
象

資
産

措
置

の

内
容

特
別

償
却

機
械
・
装
置
、
開
発
研

究
用
器
具
・
備
品

45
％

建
物
及
び
そ
の
附
属

設
備
並
び
に
構
築
物

23
％

税
額

控
除

機
械
・
装
置
、
開
発
研

究
用
器
具
・
備
品

14
％

建
物
及
び
そ
の
附
属

設
備
並
び
に
構
築
物

７
％

(国
税
)法

人
税

(地
方
税
)法

人
住
民
税
、
事
業
税

※
ス
ー
パ

ー
シ
テ
ィ
区

域
に
つ
い
て
も
国
家
戦
略
特
別
区
域
指

定
を
受

け
る
こ
と
か

ら
本

税
制
の

適
用
が

可
能
。
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○
本

税
制
の
適

用
期

限
を
２

年
間

延
長

す
る
。
（
令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
６
年
３
月

3
1
日
）

＜
制

度
概

要
＞

①
対

象
事

業

国
家
戦

略
特

別
区
域
法
の
規
制
の
特
例
措

置
が

重
要
な
役
割

を
果

た
す
事

業
で
あ
っ
て
、
②

の
対
象
分
野
の
事
業
で
あ
り
、
新
た
な
価
値
又

は
経

済
社

会
の

変
化
を
も
た
ら
す
革
新
的
な
事

業
で
あ
る
も
の
。
（
法
律

・政
省

令
・
告
示

レ
ベ
ル

の
規
制
の
特
例
措
置
が
対
象
）

②
対

象
分

野

「
医
療

」
、
「国

際
」、

「
農
業
」、

「
一
定
の

Io
T
等

＊
」

＊
一

定
の

Io
T
等

：
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
そ
の
他
の

情
報
通

信
技
術

を
活

用
し
、
物

品
に
よ
る
情

報
の
収
集
、
蓄
積
、
解
析
又
は
発

信
及

び
当

該
情
報
を
活
用
し
た
物
品
の

自
律
的

な
作

動
を
可

能
と
す
る
た
め
に
必

要
な
技
術
の
研
究
開
発
又
は
そ
の
成
果

を
活

用
し
た
一
定
の
事
業

③
主

な
法

人
指

定
要
件

【
設

立
時

期
】

国
家
戦
略
特
区
の
指
定
の
日

以
後

に
設

立
さ
れ

、
設

立
の

日
以
後

の
期
間

が
５
年
未
満
で
あ
る
こ
と
。

【
事

業
要

件
】

専
ら
認
定
区
域
計
画
に
定
め
ら
れ

た
上

記
の
対

象
事
業

を
営

む
こ
と
。

【
区

域
要

件
】

特
区
内
に
本
店
又
は
主
た
る
事

務
所
を
有

す
る
こ
と
。
特

区
外

の
事
業

所
で
は

、
調
査
、
広
告
宣
伝
等
の
業
務

（
補
助
的
な
も
の
に
限
る
。
）以

外
の

業
務
を
行

わ
な
い
こ
と
。
特
区

外
の
事

業
所
の
従
業
員
数
の
合
計
が
そ
の

法
人

の
常
勤
従
業
員
数
の

2
0％

以
下

で
あ
る
こ
と
。

現
行

の
国

家
戦

略
特

区
制

度
に

お
い
て

認
め
ら

れ
て
い

る
所
得

控
除
の

特
例
措

置
(
事

業
に

よ
る

所
得

の
2
0
％

を
課

税
所

得
か

ら
控
除
で
き

る
制

度
)に

つ
い

て
、
適
用

期
限
を
延

長
す
る

。
(
平
成
2
8
年

度
創

設
)

国
家
戦
略
特
区
に
お
け
る
所
得
控
除
の
延
長

要
望

結
果

施
策
の

背
景

(国
税
)法

人
税

(地
方
税
)法

人
住
民
税
、
事
業
税

※
ス
ー
パ
ー
シ
テ
ィ
区
域

に
つ
い
て
も
国
家

戦
略
特

別
区
域
指

定
を
受

け
る
こ
と
か

ら
本

税
制
の

適
用
が
可
能
。
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○
本

税
制
の
適

用
期

限
を
２

年
間

延
長

す
る
。
（
令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
６
年
３
月

3
1
日
）

現
行
の
国
家
戦
略

特
区

制
度

に
お
い
て
認

め
ら
れ

て
い
る
国

家
戦
略

特
別
区

域
に
お
け
る
個

人
出

資
に
係

る
所

得
控

除
の

特
例
措
置
に
つ
い
て
、
適

用
期

限
を
延

長
す
る
。

(平
成

2
7
年
度
創

設
)

国
家
戦
略
特
区
に
お
け
る
エ
ン
ジ
ェ
ル
税
制
の
延
長

要
望

結
果

施
策
の

背
景

認
定

区
域

計
画

に
定
め
ら
れ
た
特
定
事
業
を
実

施
す
る
一

定
の

株
式
会

社
に
対

し
て
個

人
が
出
資
し
た
場
合
に
、
当
該
個
人
の
投
資
し

た
年

分
の

総
所

得
金

額
等
か
ら
一
定
の
額
を
控

除
で
き
る
制

度
。

＜
制

度
概

要
＞

・
控

除
額

：
株

式
取
得
に
要
し
た
金
額
（８

百
万

円
が

限
度
）
と
総

所
得

金
額
等

の
40
％

に
相
当
す
る
金
額
の
い
ず
れ
か
少
な
い
金
額

か
ら
２
千
円
を
控
除
し
た
額

・
適

用
対

象
：
適

用
期
限
の
日
ま
で
に
発
行
さ
れ

る
株
式

を
払

込
み

に
よ
り
取

得
し
た
一

定
の

個
人

・
会

社
要

件
：

(1
)小

規
模
企
業
（お

お
む
ね

従
業
員

が
20
人

（商
業

又
は

サ
ー
ビ
ス
業
は

５
人

）以
下
）

設
立
後
、
３
年
未
満
の
ベ
ン
チ
ャ
ー
企

業
か

つ
一

定
の

雇
用

増
加

で
、
売

上
高
営
業
利
益
率

２
％
以
下

な
ど

(2
)農

業
・
医
療
・バ

イ
オ
分
野
の
中

小
企
業

設
立
後
、
５
年
未
満
の
ベ
ン
チ
ャ
ー
企

業
か

つ
売

上
高

営
業

利
益

率
２
％

以
下

な
ど

(国
税
)所

得
税

※
ス
ー
パ

ー
シ
テ
ィ
区

域
に
つ
い
て
も
国
家
戦
略
特
別
区
域
指

定
を
受

け
る
こ
と
か

ら
本
税
制
の

適
用
が

可
能
。
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○
本
税
制
の
適

用
期

限
を
２

年
間

延
長

す
る
。
（
令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
６
年
３
月

3
1
日
）

国
際
戦
略
総
合
特
区
に
お
け
る
特
別
償
却
又
は
投
資
税
額
控
除
の
延
長

要
望

結
果

施
策

の
背
景

現
行
の
総
合
特
区
制

度
に
お
い
て
認

め
ら
れ

て
い
る
国
際
戦

略
総
合

特
区

に
お
け
る
特

別
償

却
又

は
投

資
税

額
控

除
の

特
例

措
置
に
つ
い
て
、
適
用

期
限

を
延

長
す
る
。
（
平
成

2
3
年
度

創
設
）

＜
制

度
概

要
＞

特
区

内
で
、
指
定
法
人
が
認

定
国

際
戦

略
総

合
特

区
計
画

に
定
め
ら
れ
た
事

業
を
行

う
た
め
に
、
設

備
等
を
取
得

し
て
そ
の

事
業

の
用

に
供
し
た
場
合
に
、
特

別
償
却

又
は
税

額
控

除
が
で
き
る
制
度
。

【
対

象
分
野
】

①
環
境
負

荷
低
減
、
保
全
に
関

す
る
研

究
開

発
等

…
環
境
配

慮
型
自
動
車
、
再

生
可

能
エ
ネ
ル

ギ
ー
源
、
先

進
的
技

術
を
用
い
た
電
池

等
②

高
度
な
医
療
技
術
、
医

療
機

器
、
医

薬
品

に
関

す
る
研
究

開
発
等

…
放
射
線

療
法
そ
の
他

高
度

な
医

療
の

提
供

に
資

す
る
医

薬
品
又

は
医
療

機
器
等

③
高
度
な
産
業
技
術
に
関

す
る
研

究
開

発
等

…
炭
素
繊

維
、
航
空
機

の
機

体
、
半

導
体

集
積

回
路
等

【
対

象
設
備
】
機
械
・
装
置

（
２
千

万
円

以
上

）
、

開
発
研
究

用
器

具
・
備

品
（
１
千

万
円
以
上
）

建
物
・
附

属
設

備
・
構

築
物

（
１
億

円
以
上
）

【
特
別
償
却

の
割
合
】
取

得
価

額
の

3
4
％

（
建

物
等

1
7
％
）

【
税
額
控
除

の
割
合
】
取

得
価

額
の

1
0
％

（
建

物
等

5
％
）

（
当

期
法

人
税

額
の

2
0
％

ま
で
が
限
度

）

措
置

対
象
資
産

措
置
の

内
容

特
別

償
却

機
械
・
装
置
、
開
発
研
究
用
器
具
・備

品
3
4
％

建
物

及
び
そ
の
附
属
設
備
並
び
に
構
築
物

1
7
％

税
額

控
除

機
械
・
装
置
、
開
発
研
究
用
器
具
・備

品
1
0
％

建
物

及
び
そ
の
附
属
設
備
並
び
に
構
築
物

5
％

(国
税
)法

人
税

(地
方
税
)法

人
住
民
税
、
事
業
税
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「コ
ロ
ナ
克
服
・新
時
代
開
拓
の
た
め
の
経
済
対
策
」に
お
け
る
子
育
て
世
帯
等
へ
の
支
援
に
係
る
非
課
税
措
置
等

要
望
結
果


「コ
ロナ
克
服
・新
時
代
開
拓
の
た
め
の
経
済
対
策
」に
お
け
る
「子
育
て
世
帯
へ
の
臨
時
特
別
給
付
」・
「住
民
税

非
課
税
世
帯
等
に
対
す
る
特
別
給
付
金
」に
つ
い
て
は
、新

型
コロ
ナ
ウ
イル
ス
感
染
症
及
び
そ
の
ま
ん
延
防
止
の
た

め
の
措
置
の
影
響
に
鑑
み
、家

計
へ
の
支
援
等
の
観
点
か
ら給

付
され
る
給
付
金
で
あ
る
こと
を
踏
ま
え
、①

所
得

税
・個
人
住
民
税
を
非
課
税
とす
る
とと
も
に
、②

滞
納
処
分
に
よ
る
差
押
を
禁
止
す
る
。

１
．
子
育
て
世
帯
へ
の
臨
時
特
別
給
付

２
．
住
民
税
非
課
税
世
帯
等
に
対
す
る
臨
時
特
別
給
付
金

〇
住
民
税
非
課
税
世
帯
に
対
して
、プ
ッシ
ュ型

で
、一

世
帯
当
た
り1

0万
円
の
現
金
給
付
。

①
子
供
１
人
当
た
り5
万
円
の
現
金
を
迅
速
に
支
給
。そ
の
際
、中

学
生
以
下
の
子
供
に
つ
い
て
は
、新

型
コロ
ナ

ウ
イル
ス
感
染
症
対
策
予
備
費
を
措
置
し、
児
童
手
当
の
仕
組
み
を
活
用
す
る
こと
で
、「
プ
ッシ
ュ型

」で
年
内
に

支
給
を
開
始
。

②
来
年
春
の
卒
業
・入
学
・新
学
期
に
向
け
て
、子

育
て
に
係
る
商
品
や
サ
ー
ビス
に
利
用
で
き
る
、子

供
１
人
当

た
り５

万
円
相
当
の
クー
ポ
ン
を
基
本
とし
た
給
付
を
行
う。
た
だ
し、
地
方
自
治
体
の
実
情
に
応
じて
、現

金
給

付
も
可
能
とす
る
。

（
注

１
）
扶
養
親
族

等
が
児

童
２
人

と
年

収
１
０
３
万
円

以
下

の
配

偶
者

の
場

合
の
目

安
。

（
注

２
）
平
成

1
5
年

4
月

２
日

か
ら
令

和
４
年
３
月

3
1
日
ま
で
の
間

に
出
生

し
た
児
童

。

〇
児
童
を
養
育
して
い
る
者
の
年
収
が

96
0万

円
以
上

（
注

１
）
の
世
帯
を
除
き
、０

歳
か
ら高

校
３
年
生
ま
で
の
子

供
た
ち
（
注
２
）
に
１
人
当
た
り1

0万
円
相
当
の
給
付
を
行
う。
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○
株

式
会
社
民
間
資

金
等

活
用

事
業

推
進

機
構
（
以
下

、
「
機
構
」
と
い
う
。
）
に
お
け
る
資

本
金

等
の

額
：
2
0
0
億
円
（
官

1
0
0
億

、
民

1
0
0
億

）
○

法
人
事
業
税
（
資
本

割
）
納

付
額

＝
資

本
金
等
の
額

×
税
率

⇒
特

例
措

置
の

期
限

が
切

れ
る
こ
と
で
、
新

規
案

件
へ

投
資

で
き
る
資

金
が

減
少

す
る
。

年
度

令
和

3年
度

ま
で

令
和

4年
度
以
降

資
本

割
税
率

0.
5%

0.
5%

課
税
標
準
額

20
億

円
（
み

な
し
）

20
0 億

円

納
付
予
定
額

1,
00

0万
円

1億
円

要
望
の

背
景
・
必

要
性

機
構
に
よ
る
民
間
補

完
の

出
融

資
は

、
P

F
I事

業
の
更

な
る
推
進

に
寄

与
す
る
こ
と
か

ら
、
機

構
の

資
本

割
の

課
税

標
準
と
な
る
資
本
金
等

の
額

を
銀

行
法

に
お
け
る
銀

行
の

最
低

資
本

金
（
2
0
億

円
）
と
み

な
す
特

例
措

置
に
つ
い
て
、
令

和
9
年

3
月

3
1
日

ま
で
の

5
年

間
延

長
す
る
よ
う
要
望
す
る
。

民
間

資
金

等
活

用
事

業
推

進
機

構
に
係

る
資

本
割

の
特

例
措

置
の

延
長

（
事

業
税

）

特
例
措
置

期
限
切
れ

要
望

内
容

要
望

結
果

機
構
に
係
る
法
人

事
業

税
の

資
本

割
の
課
税

標
準
の

特
例
措

置
に
つ
い
て
、
事

業
年
度

の
区

分
に
応

じ
次

に
掲

げ
る

金
額
を
資

本
金

等
の

額
か

ら
そ
れ

ぞ
れ

控
除

す
る
特

例
に
見

直
し
（
段

階
的

縮
減

）
を
行

っ
た
上

、
そ
の
適

用
期

限
を

5
年

間
延

長
す
る
。

①
令

和
4
年

4
月

1日
か

ら
令
和

5年
3月

31
日
ま
で
の

間
に
開

始
す
る
事

業
年

度
⇒

資
本

金
等

の
額
に

20
分
の

17
を
乗
じ
て
得
た
金
額

②
令

和
5
年

4
月

1日
か

ら
令
和

6年
3月

31
日
ま
で
の

間
に
開

始
す
る
事

業
年

度
⇒

資
本

金
等

の
額
に

5分
の

4を
乗
じ
て
得
た
金
額

③
令

和
6
年

4
月

1日
か

ら
令
和

7年
3月

31
日
ま
で
の

間
に
開

始
す
る
事

業
年

度
⇒

資
本

金
等

の
額
に

10
分
の

7を
乗
じ
て
得
た
金
額

④
令

和
7
年

4
月

1日
か

ら
令
和

8年
3月

31
日
ま
で
の

間
に
開

始
す
る
事

業
年

度
⇒

資
本

金
等

の
額
に

5分
の

3を
乗
じ
て
得
た
金
額

⑤
令

和
8
年

4
月

1日
か

ら
令
和

9年
3月

31
日
ま
で
の

間
に
開

始
す
る
事

業
年

度
⇒

資
本

金
等

の
額
に

2分
の

1を
乗
じ
て
得
た
金
額
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制
度
名

税
目

主
な
要
望
結
果

1

地 域 ・ 特 区 制 度

観
光

地
形
成

促
進
地
域

（
全
県
）

法
人
税

地
方
４
税

３
年

延
長

➢
事

業
計
画

等
の
認

定
制
度
等
の
導
入

➢
対
象
施
設
の
改
廃
（

遊
園

地
→
テ
ー
マ

パ
ー
ク
）

等

2
情
報

通
信
産

業
振
興
地
域
・
特
別
地
区

(地
域

)那
覇
市
等
2
4市

町
村

(特
区

)那
覇
市
等
５
市
村

法
人
税

地
方
４
税

➢
対
象
業
種
の
改
廃
（
受
託
開
発
ソ
フ
ト

ウ
エ
ア
業
の
追
加
等
）

等

3
産
業

イ
ノ
ベ

ー
シ
ョ
ン
促
進
地
域

（
旧
産

業
高

度
化
・

事
業
革
新
促
進
地
域
）

（
全
県
）

所
得
税

法
人
税

地
方
４
税

➢
対
象
資
産
の
追
加
（
L
NG
サ
テ
ラ
イ
ト

設
備
等
）

等

4
国
際

物
流
拠

点
産
業
集
積
地
域

（
糸

満
市

、
浦

添
市

、
宜

野
湾

市
、

那
覇

市
、

豊
見

城
市

、
う
る
ま
・
沖
縄
地
区
）

所
得
税

法
人
税

関
税

地
方
４
税

➢
対
象
地
域
の
拡
充
（
う
る
ま
市
２
地
区
、

沖
縄
市
１
地
区
）

等

5
経

済
金

融
活

性
化
特
別
地
区

（
名
護
市
）

所
得
税

法
人
税

地
方
３
税

➢
事

業
計
画

の
認
定

制
度
の
導
入

➢
投
資
税
額
控
除
・
特
別
償
却
に
係
る
対

象
資
産
の
取
得
下
限
額
の
引
下

げ
（
生
産
設
備
1
,0
00
万
円
→

50
0万

円
等
)

等

6
離 島

離
島

に
お
け

る
旅
館
業
用
建
物
等
の
課
税
の
特
例

所
得
税

法
人
税

地
方
３
税

３
年

延
長

➢
小

規
模
事

業
者
に

よ
る
建
物
等
の
「
改
修
」
(
5
0
0
万
円
以

上
)
の
追

加
➢

小
規

模
事

業
者
に

よ
る
建
物
等
の
新
増
設
の
取
得
下
限
額
の
引
下
げ

（
1
,0
00
万
円
→
5
00
万
円
）

等

7
航 空

沖
縄

路
線

航
空

機
に
係

る
航
空

機
燃

料
税

の
軽
減

措
置

航
空
機
燃
料
税

１
年

延
長

➢
全

国
特
例

額
（
1
3
,
0
0
0円

/
k
l
）
の
1/
2
の

税
額
（
6
,5
00
円
/
k
l
）

※
本
則
：

26
,0
00
円

8
観 光

沖
縄

型
特
定

免
税
店
制
度

関
税

２
年

延
長

➢
オ

ン
ラ
イ

ン
購
入

（
免
税
品
の
受
取
は
沖
縄
）
の

導
入

9
電 力

沖
縄

の
発
電

用
石
炭
等
に
係
る
石
油
石
炭
税
の

免
除

石
油
石
炭
税

２
年

延
長

（
措

置
内
容

に
変
更

な
し
）

1
0

沖
縄

電
力
が

電
気
供
給
業
の
用
に
供
す
る
償
却

資
産

に
係
る

固
定
資
産
税
の
特
例

固
定
資
産
税

1
1

跡 地
特
定

駐
留
軍

用
地
等
内
の
土
地
を
譲
渡
し
た
場
合

の
譲

渡
所
得

の
課
税
の
特
例

所
得
税

法
人
税

（
跡

地
利
用

特
措
法

の
延

長
期
間

と
同
期

間
延

長
）

（
措

置
内
容

に
変
更

な
し
）

1
2

復 帰 特 措

沖
縄

県
産
酒

類
に
係
る
酒
税
の
軽
減
措
置

酒
税

段
階

的
に
廃

止
➢

(
泡

盛
)軽

減
率
を

段
階
的
に
引
き
下
げ
、
1
0
年

後
に
廃

止
➢

(
ﾋ
ﾞ
ｰ
ﾙ
等

)
軽

減
率

を
段

階
的

に
引

き
下

げ
、

令
和

８
年

1
0
月

の
ﾋ
ﾞ
ｰ
ﾙ
類

税
率

の
統

一
を

機
に

廃
止

1
3

揮
発

油
に
係

る
揮
発
油
税
等
の
軽
減
措
置

揮
発
油
税

地
方
揮
発
油
税

２
年

延
長

（
措

置
内
容

に
変
更

な
し
）

令
和

４
年
度

沖
縄
関
係

税
制

改
正

要
望
結
果
（
概
要
）

※
地

方
３
税

（
４
税

）
：
事

業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資
産
税
、
（
事
業
所

税
）
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観
光

地
形
成

促
進
地

域
に
お

け
る

税
制

措
置

（
令
和
４
年
度
以
降
）

国
内
外
か
ら
の
観
光
客
の
誘
客
、
観
光
資
源
の
持
続
的
利
用
、
観
光
の
高
付
加
価
値
化
等
に
よ
っ
て
観
光
産
業

の
一
層
の
振
興
を
図
る
と
と
も
に
、
世
界
的
に
も
広
く
認
知
さ
れ
評
価
さ
れ
る
観
光
リ
ゾ
ー
ト
地
の
形
成
を
図
る
。

趣
旨

措
置
概

要

①
投
資
税
額
控
除

・
控

除
率
：
機
械
装
置
1
5
％
、
工
場
用
の
建
物
等
8
％

※
限
度
額
あ
り
、
４
年
間
繰
越
可

・
取
得
下
限
額
：
機
械
装
置
1
0
0
万
円
超
、
建
物
等
1
,
0
0
0
万
円
超

・
事
業
計
画
等
に
つ
い
て
、
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た
場
合
に
適
用

②
地
方
税
（
事
業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資
産
税
、
事
業
所
税
）
の
課
税
免
除
等

対
象

施
設

適
用

期
限

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
７
年
３
月
3
1
日

ス
ポ
ー
ツ
・
レ
ク
リ

エ
ー
シ
ョ
ン
施
設

水
泳
場

ス
ケ
ー
ト
場

ト
レ
ー
ニ
ン
グ
セ
ン
タ
ー

ゴ
ル
フ
場

テ
ー
マ
パ
ー
ク

ボ
ー
リ
ン
グ
場

休
養
施
設

展
望
施
設

温
泉
保
養
施
設

ス
パ
施
設

国
際
健
康
管
理
・
増
進
施
設

教
養
文
化
施
設

劇
場

動
物
園

植
物
園

水
族
館

文
化
紹
介
体
験
施
設

集
会
施
設

会
議
場
施
設

研
修
施
設

展
示
施
設

結
婚
式
場

販
売
施
設

販
売
施
設

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

地
域

範
囲

沖
縄
県
全
域

※
各
措
置
に
は
、
そ
れ
ぞ
れ
別
途
適
用
要
件
あ
り
。

出
典
：

O
K
IN

A
W

A
4
1
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情
報

通
信
産

業
振

興
地

域
・

特
区

に
お

け
る

税
制
措
置

（
令
和
４
年
度
以
降
）

情
報
通
信
関
連
産
業
の

集
積
と
新
た
な
情
報
通
信
技
術
の
導
入
に
向
け
た
投
資
の
活
発
化
に
よ
っ
て
沖
縄
に
お
け
る
情
報
通
信
関
連
産
業
の
高
付
加
価
値
化
や

生
産
性
の
向
上
を
図
る
。

趣
旨

措
置

概
要

①
所
得
控

除
（
4
0
％
控
除
）
※
特
区
に
お
い
て
の
み
適
用

・
本
店

等
所
在
地
、
法
人
設
立
後
の
経
過
年
数
、
従
業
員
数
等
所
要
の
要
件
を
満
た
す
場
合
に
適
用

・
県
知

事
に
よ
る
所
要
の
事
業
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た
場
合
に
適
用

②
投
資
税

額
控
除

・
控

除
率
：
機
械
装
置
等
1
5
％
、
建
物
等
8
％

※
限
度
額
あ
り
、
４
年
間
繰
越
可

・
取
得

下
限
額
：
機
械
装
置
等
1
0
0
万
円
超
、
建
物
等
1
,
0
0
0
万
円
超

・
事
業
計
画
等
に
つ
い
て
、
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た
場
合
に
適
用

③
地
方
税

（
事
業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資
産
税
、
事
業
所
税
）
の
課
税
免
除
等

対
象

事
業

適
用

期
限

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
７
年
３
月
3
1
日

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

地
域

範
囲

地
域
：
那
覇

市
等
2
4
市
町
村

特
区
：
那
覇

市
等
５
市
町
村

※
各
措
置
に
は
、
そ
れ
ぞ
れ
別
途
適
用
要
件
あ
り
。

特
区
に
お
い
て
①
、
②
は
選
択
制

情
報
通
信
産
業
振
興
地
域

情
報
通
信
産
業
特
別
地
区

電
気
通
信
業

デ
ー
タ
セ
ン
タ
ー
（
ID

C
）

ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
業

情
報
通
信
機
器
相
互
接
続
検
証
事
業

受
託
開
発
ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
業

情
報
シ
ス
テ
ム
開
発
業

シ
ス
テ
ム
イ
ン
テ
グ
レ
ー
シ
ョ
ン

(S
I)
サ

ー
ビ
ス
業

組
み
込
み
ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
業

パ
ッ
ケ
ー
ジ
ソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
業

情
報
通
信
産
業
振
興
地
域

情
報
通
信
産
業
特
別
地
区

情
報
処
理
・
提
供
サ
ー
ビ
ス
業

バ
ッ
ク
ア
ッ
プ
セ
ン
タ
ー

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
デ
ー
タ
セ
ン
タ
ー

デ
ー
タ
ベ
ー
ス
サ
ー
ビ
ス
業

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
付
随
サ
ー
ビ
ス
業

ア
プ
リ
ケ
ー
シ
ョ
ン
・
サ
ー
ビ
ス
・
プ
ロ
バ
イ
ダ

(A
S
P

)

セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
サ

ー
ビ
ス
業
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産
業
イ

ノ
ベ

ー
シ

ョ
ン

促
進
地
域

（
仮

称
）

に
お

け
る

税
制
措
置

（
令
和
４
年
度
以
降
）

（
旧

産
業
高

度
化
・
事
業
革
新
促
進
地
域

）

製
造
業
等
の
開
発
力
・

生
産
技
術
等
の
向
上
や
沖
縄
の
地
域
資
源
を
活
用
し
た
新
事
業
の
創
出
等
に
寄
与
す

る
設
備
投
資
を

促
進
す
る
。

趣
旨

措
置
概

要

①
投
資
税
額
控
除

・
控

除
率
：
機
械
装
置
等
1
5
％
、
建
物
等
8
％
、
構
築
物
（
L
N
G
ｻ
ﾃ
ﾗ
ｲ
ﾄ
設
備
）
8
％

※
限
度
額
あ
り
、
４
年

間
繰
越
可

・
取
得
下
限
額
：
機
械
装
置
等
1
0
0
万
円
超
、
建
物
等
1
,
0
0
0
万
円
超

・
事
業
計
画
等
に
つ
い
て
、
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た

場
合
に
適
用

②
特
別
償
却

・
償
却
割
合
：
機
械
装
置
等
3
4
％
、
建
物
等
2
0
％
、
構
築
物
（
L
N
G
ｻ
ﾃ
ﾗ
ｲ
ﾄ
設
備
）
2
0
％

※
限
度
額
あ
り

※
取
得
下
限
額
並
び
に
県
知
事
に
よ
る
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
確
認
に
つ
い
て
は
①
と
同
様

③
地
方
税
（
事
業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資
産
税
、
事
業
所
税
）
の
課
税
免
除
等

対
象

事
業

適
用
期

限

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
７
年
３
月
3
1
日

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

地
域
範

囲

沖
縄
県
全
域

※
各
措
置
に
は
、
そ
れ
ぞ
れ
別
途
適
用
要
件
あ
り
。

製
造
業
、
倉
庫
業
、
卸
売
業
、
道
路
貨
物
運
送
業
、
デ
ザ
イ
ン
業
、
電
気
業
、
自
然
科
学
研
究
所
、
特
定
の

ガ
ス
供

給
業

①
、
②
は
選
択
制
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国
際

物
流
拠

点
産

業
集

積
地

域
に

お
け

る
税

制
措
置

（
令
和
４
年
度
以
降
）

急
成
長
す
る
東
ア
ジ
ア

の
中
心
に
位
置
す
る
沖
縄
に
お
い
て
、
地
理
的
優
位
性
を
活
か
し
、
高
付
加
価
値
型
の
も
の
づ
く
り
企

業
や
高
機
能
型
物
流
企
業

等
の
国
際
物
流
拠
点
産
業
の
集
積
を
図
る
。

趣
旨

措
置

概
要

①
所
得
控
除
（
4
0
％
控
除
）

・
本
店
等
所
在
地
、
法
人
設
立
後
の
経
過
年
数
、
従
業
員
数
等
所
要
の
要
件
を
満
た
す
場
合
に
適
用

・
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
事
業
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た
場
合
に
適
用

②
投
資
税
額
控
除

・
控

除
率
：
機
械
装
置
1
5
％
、
建
物
等
8
％

※
限
度
額
あ
り
、
４
年
間
繰
越
可

・
取
得
下
限
額
：
機
械
装
置
1
0
0
万
円
超
、
建
物
等
1
,
0
0
0
万
円
超

・
事
業
計
画
等
に
つ
い
て
、
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た
場
合
に
適
用

③
特
別
償
却

・
償
却
割
合
：
機
械
装
置
5
0
％
、
建
物
等
2
5
％

※
限
度
額
あ
り

※
取
得
下
限
額
並
び
に
県
知
事
に
よ
る
認
定
及
び
主
務
大
臣
に
よ
る
確
認
に
つ
い
て
は
②
と
同
様

④
保
税
地
域
に
係
る
特
例
措
置
（
許
可
手
数
料
の
軽
減
、
関
税
の
選
択
課
税
等
）

・
主
務
大
臣
に
よ
る
所
要
の
認
定
を
受
け
た
場
合
に
適
用

⑤
地
方
税
（
事
業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資
産
税
、
事
業
所
税
）
の
課
税
免
除
等

対
象

事
業

適
用

期
限

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
７
年
３
月
3
1
日

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

地
域

範
囲

糸
満
市
、
浦
添
市
、
宜
野
湾
市
、
那
覇
市
、
豊
見
城
市
、
う
る
ま
・
沖
縄
地
区
（
う
る
ま
市
及
び
沖
縄
市
内
で
一
部
拡
充

）

※
各
措
置
に
は
、
そ
れ
ぞ
れ
別
途
適
用
要
件
あ
り
。

特
定
国
際
物
流
拠
点
産
業

（
①

所
得
控
除
）

国
際
物
流
拠
点
産
業

（
②

投
資

税
額

控
除

、
③

特
別

償
却

、
⑤

地
方

税
）

製
造

業
、
倉

庫
業

、
特

定
の

無
店

舗
小

売
業

、
特

定
の

機
械

等
修

理
業

、
航

空
機

整
備
業

卸
売

業
、
道
路

貨
物

運
送
業

、
不

動
産

賃
貸

業
（
一

定
規

模
の

貸
倉
庫

）
、
左
記

特
定

国
際
物
流
拠
点
産
業

①
、
②
、
③
は
選
択
制

※
④
保
税
地
域
に
係
る
特
例
措
置
は
特
定
の
対
象
事
業
な
し
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経
済

金
融
活

性
化

特
別

地
区
に
お

け
る

税
制
措
置

（
令
和
４
年
度
以
降
）

金
融
業
や
情
報
通
信
関
連
産
業
を
は
じ
め
、
沖
縄
の

地
理
的
特
殊
性
・
優
位
性
や
亜
熱
帯
気
候
で
あ
る
自
然
的
特
性
を
生
か
し
た

多
様
な
産
業
の
集
積
を
行
う
こ
と
で
、
「
実
体
経
済
の

基
盤
と
な
る
産
業
」
と
「
金
融
産
業
」
を
両
輪
と
し
た
沖
縄
の
経
済
金
融
の

活
性
化
を
図
る
。

趣
旨

措
置

概
要

①
所
得
控
除
（
4
0
％
控
除
）

・
本
店
等
所
在
地
、
法
人
設
立
後
の
経
過
年
数
、
従
業
員
数
等
所
要
の
要
件
を
満
た
す
場
合
に
適
用

・
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
事
業
認
定
を
受
け
た
場
合
に
適
用

②
投
資
税
額
控
除

・
控

除
率
：
機
械
装
置
等
1
5
％
、
建
物
等
8
％

※
限
度
額
あ
り
、
４
年
間
繰
越
可

・
取
得
下
限
額
：
機
械
装
置
等
5
0
万
円
超
、
建
物
等
5
0
0
万
円
超

・
事
業
計
画
等
に
つ
い
て
、
県
知
事
に
よ
る
所
要
の
認
定
を
受
け
た
場
合
に
適
用

③
特
別
償
却

・
償
却
割
合
：
機
械
装
置
等
5
0
％
、
建
物
等
2
5
％

※
限
度
額
あ
り

※
取
得
下
限
額
並
び
に
県
知
事
に
よ
る
認
定
に
つ
い
て
は
②
と
同
様

④
エ
ン
ジ
ェ
ル
税
制

・
県
知
事
の
指
定
を
受
け
た
中
小
企
業
の
株
式
取
得
に
つ
い
て
適
用

・
全
国
版
の
エ
ン
ジ
ェ
ル
税
制
と
比
し
て
要
件
を
緩
和

（
例
：
：
設
立
1
0年

以
内
（
通
常
は
設
立
後
5年

未
満
）
、
赤
字
要
件
無
し
等
）

⑤
地
方
税
（
事
業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資
産
税
）
の
課
税
免
除
等

対
象

事
業

適
用

期
限

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
７
年
３
月
3
1
日

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

地
域

範
囲

名
護
市

※
各
措
置
に
は
、
そ
れ
ぞ
れ
別
途
適
用
要
件
あ
り
。

金
融

関
連
産
業
、
情
報
通

信
関
連
産
業
、
観
光
関
連
産
業
、
農
業
・
水
産
養
殖
業
、
製
造
業
等

①
、
②
、
③
は
選
択
制
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離
島

の
旅
館

業
に

係
る

税
制

措
置

（
令
和
４
年
度
以
降
）

人
口
減
少
や
高
齢
化
の
進
行
な
ど
の
課
題
を
抱
え
る
沖
縄
の
離
島
地
域
に
お
い
て
、
旅
館
・
ホ
テ
ル
の
立
地
や
改
修
を
促
進
す
る
こ
と
で
、
当
該
地
域
の
主

要
産
業
で
あ
る
観
光
産
業
を
振
興
し
、
ひ
い
て
は
当
該
地
域
に
お
け
る
雇
用
機
会
の
創
出
・
確
保
等
に
よ
る
地
域
の
活
性
化
を
図
る
。

趣
旨

措
置
概

要

①
特
別
償
却

・
償

却
割

合
：

建
物
及

び
そ
の

附
属

設
備

（
新
設

・
増
設

・
改

修
）

８
％

※
上

限
あ

り

・
取
得
下
限
額
：
右
記
の
と
お
り

・
新
設
等
を
し
た
建
物
等
が
離
島
の
振
興
に
寄

与
す
る
も
の
で
あ
る
こ
と
等
に
つ
い
て

県
知
事
に
よ
る
所
要
の
確
認
を
受
け
た
場
合

に
適
用

②
地
方
税
（
事
業
税
、
不
動
産
取
得
税
、
固
定
資

産
税
）
の
課
税
免
除

※
各
措
置
に
は
、
そ
れ
ぞ
れ
別
途
適
用
要
件
あ
り
。

対
象
事

業

適
用

期
限

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
７
年
３
月
3
1
日

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

地
域

範
囲

沖
縄
の
離
島
地
域

旅
館
業

資
本
金
規
模
等

個
人
又
は

1,
00

0万
円
以
下

1,
00

0万
円
超

5,
00

0万
円
以
下

5,
00

0万
円
超

新
設
・
増
設

50
0万

円
以
上

1,
00

0万
円
以
上

2,
00

0万
円
以
上

改
修

50
0万

円
以
上

－

〔
取

得
下
限

額
〕

©
O

C
V

B
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沖
縄

路
線

航
空

機
の

航
空

機
燃

料
税
に
係

る
所

要
の
措
置

沖
縄
の
自
立
型
経
済
の
構
築
の
た
め
、
沖
縄
の
リ
ー
デ
ィ
ン
グ
産
業
で
あ
る
観
光
の
振
興
や
那
覇
空
港
を
中
心
と
し
た
国
際

物
流

拠
点
の
形
成
に
向
け
、
航
空
機
燃

料
税
に
係
る
軽
減
措
置
を
設
け
る
こ
と
に
よ
り
、
本
土
か
ら
の
観
光
客
等
の
安
定
的
な

確
保

及
び
国
際
物
流
拠
点
と
し
て
国
際
競
争
力
の
向
上
を
図
る
。

沖
縄
路
線
に
係
る
航
空
機
燃
料
税
を
1
kℓ
当
た
り

6
,5

0
0
円
に
軽
減

沖
縄
路
線

本
則
特
例

（
全
国
）

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
５
年
３
月
３
１
日

※
平
成
９
年
度
に
創
設

※
対
象
路
線
は
、
本
土
－
沖
縄
島
（
那
覇
）
、
宮
古
島
、
石
垣
島
、
久
米
島
、
下
地
島
を
結
ぶ
各
路
線
及
び
沖
縄
県
の
区
域
内
を
結
ぶ
全
路
線

軽
減

趣
旨

措
置
概

要

本
則

軽
減

適
用
期

限

※
下
線
部

は
令
和
４
年
度
税
制
改
正
に
お
け
る
拡
充
等

6
,5

0
0
円

/
kℓ

（
本
則
特
例
の

1
/
2
）

1
3
,0

0
0
円

/
kℓ

2
6
,0

0
0
円

/
kℓ
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
本
土
か
ら
遠
隔
地
に
あ
る
沖
縄
の
観
光
客
を
安
定
的
に
確
保
す
る
た
め
、
シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ
を
沖
縄
観
光
の
魅
力
の
一
つ
と
す
る
。

本
土
へ

購
入

対
象

地
域
内
特
定
免
税
店

（
那

覇
市
お
も
ろ
ま
ち
）

那
覇

ク
ル
ー
ズ
タ
ー
ミ
ナ
ル
内

引
渡

場
所

引
渡

し
引

渡
し

購
入
・
引
渡
し

那
覇

空
港
国
内
線
タ
ー
ミ
ナ
ル
内

特
定

免
税
店

本
土
へ

＜
沖
縄
型
特
定
免
税
店
の
運
営
＞

沖
縄

型
特

定
免

税
店

制
度

趣
旨

措
置
概
要

オ
ン
ラ
イ
ン

購
入

購
入
後

購
入
後


免
税
措
置
：
沖
縄
地
区
税
関
長
の
承
認
を
受
け
た
小
売
業
者
か
ら
購
入
し
、
携
帯
し
て
沖
縄
県
以
外
の
本
邦
の
地
域
へ

持
ち
出
す
物
品
に
つ
い
て
関
税
を
免
除
（
※

購
入
限
度
額
２
０
万
円
）


購
入
者
：
沖
縄
県
か
ら
沖
縄
県
以
外
の
本
邦
の
地
域
へ
出
域
す
る
旅
客


購
入
場
所
：
①
空
港
内
旅
客
タ
ー
ミ
ナ
ル
施
設
又
は
港
湾
内
旅
客
施
設

②
観
光
地
形
成
促
進
地
域
内
の
特
定
販
売
施
設

③
オ
ン
ラ
イ
ン
（
※

物
品
の
引
渡
し
は
沖
縄
）


②
の
要
件
：
特
定
小
売
施
設
及
び
特
定
飲
食
施
設
の
合
計
２
，
０
０
０
㎡
以
上
、
免

税
店
部
分
１
，
０
０
０
㎡
以
上

適
用
期

限

令
和
４
年
４
月

１
日
～
令
和
６
年
３
月
３
１
日

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等
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沖
縄

発
電

用
特

定
石

炭
等

の
引

取
り
に
係

る
課

税
の
特
例
措
置


本
措
置
は
、
沖

縄
に
お
け
る
電
気
事
業

が
、
需
要
規
模
の
狭
小
性
や
地
理
的
・
地
形
的
制
約
等
の
構
造
的
不
利
性
を

有
し
て
い
る
こ
と
な
ど
に
配
慮
し
、
沖
縄
振
興
の
観
点
か
ら
、
免
税
措
置
を
講
じ
て
い
る
も
の
。


沖
縄
に
お
け
る
電
気
の
安
定
的
か
つ
適
正
な
供
給
の
確
保
、
料
金
の
上
昇
抑
制
に
資
す
る
も
の
。

発
電
事
業
者
が
沖
縄
県
の
区
域
内
に
あ
る
事
業
場
に
お
い
て
発
電
の
用
に
供
す
る
天
然
ガ
ス
又
は
石
炭
に
係
る

石
油
石
炭
税
を
免
除
す
る
。

税
率

（
液
化

天
然
ガ
ス
）：

1,
86

0円
/t

税
率

（
石
炭

）
：
1
,3

70
円

/t

趣
旨

措
置
概
要

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
６
年
３
月
３
１
日

適
用
期

限

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

吉
の
浦
火
力
発
電
所
（
燃
料
：
液
化
天
然
ガ
ス
）

出
典
：
沖
縄
電
力
㈱
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沖
縄
電
力
株
式

会
社

が
電

気
供

給
業
の

用
に
供

す
る
償
却

資
産
に
係
る
課
税
標
準
の
特
例
措
置


本
措
置
は
、
沖
縄
に
お
け
る
電
気

事
業
が
、
需
要
規
模
の
狭
小
性
や
地
理
的
・
地

形
的
制
約
等
の
構
造
的
不
利
性
を

有
し
て
い
る
こ
と
な
ど
に
配
慮
し
、
沖
縄
振
興
の
観
点
か
ら
、
軽
減
措
置
を
講
じ
て
い
る
も
の
。


沖
縄
に
お
け
る
電
気
の
安
定
的
か

つ
適
正
な
供
給
の
確
保
、
料
金
の
上
昇
抑
制
に
資
す
る
も
の
。

沖
縄
電
力
株
式
会
社
が
行
う
電
気
供
給
業
の
用
に
供
す
る
償
却
資
産
（
事
務
所
及
び
宿
舎
の
用
に
供
す
る
も
の
を
除
く
。
）
に

係
る
固
定
資
産
税
の
課
税
標
準
に
つ
い
て
、
３
分
の
２
と
す
る
。

趣
旨

措
置
概

要

令
和
４
年
４
月
１
日
～
令
和
６
年
３
月
３
１
日

適
用

期
限

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

［
様
々
な
島
々
へ
電
気
を
供
給
］

出
典
：
沖
縄
電
力
㈱
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特
定

駐
留
軍
用
地
等
内
の
土
地
を
譲
渡
し
た
場
合
の
譲
渡
所
得
の
課
税
の
特
例
措
置

○
今
後
返

還
予

定
の
広
大
な
駐
留
軍
用
地
の

大
部

分
は

民
有

地
で
あ
り
、
公

有
地
が

極
め
て
少
な
い
た
め
、
跡
地
の
利
用
を
迅
速
か
つ
円

滑
に
進

め
る
た
め
に
は

、
沖

縄
県

、
関

係
市

町
村

等
が

返
還

後
に
必

要
と
な
る
土

地
を
返

還
前

の
段

階
か

ら
先

行
取

得
す
る
こ
と
が

不
可

欠
で
あ
り
、
こ
れ
を
促
進
す
る
も
の
。

趣
旨

跡
地
利

用
特

措
法

（
※
1）
に
基
づ
き
、
特
定
駐

留
軍

用
地

（
跡
地
）

（
※
2）
内

の

土
地

に
つ
い

て
､特

定
事
業

（
※
3）
の
用
に
供
す

る
た

め
､沖

縄
県
､関

係
市

町
村

等

に
よ

り
買
い

取
ら
れ
る
場
合
、
譲
渡
所
得
か

ら
特

別
控

除
（
最
高
5,

00
0万

円
）

（
※
1）

沖
縄
県
に
お
け
る
駐
留
軍
用
地
跡
地
の
有
効
か
つ
適
切
な
利
用
の
推
進
に
関
す
る
特
別
措
置
法

（
※
2）

返
還
が
合
意
さ
れ
た
駐
留
軍
用
地
（
跡
地
）
で
、
公
有
地
の
割
合
が
著
し
く
低
く
、
返
還
後
の
跡
地
の
利
用
促
進
の

た
め
に
公
有
地
の
計
画
的
な
拡
大
が
必
要
で
あ
る
と
し
て
、
内
閣
総
理
大
臣
が
指
定

（
※
3）

都
市
計
画
法
等
に
掲
げ
る
事
業
（
道
路
、
公
園
な
ど
）
で
、
事
業
の
種
類
と
土
地
の
面
積
を
「
見
通
し
」
と
し
て
公
表

沖
縄
県

、
関

係
市

町
村

等
が

特
定

事
業

の
た

め
に

買
取

り

（
公
共

用
地

の
先

行
取

得
に

限
定

）

特
定
駐

留
軍

用
地

（
跡

地
）

〇
跡
地

利
用
の

早
期
化
な
ど
跡
地
の
有
効
か

つ
適

切
な

利
用
の
推

進

〇
跡
地

整
備
に

よ
る
経
済
効
果
の
最
大
化

〇
沖
縄

県
の
自

立
的
な
発
展
及
び
潤
い
の
あ

る
豊

か
な

生
活
環
境

の
創

造

期
待
さ

れ
る

効
果

措
置

概
要

跡
地

利
用
特

措
法
の
延
長
期
間
と
同
期
間
延

長

適
用

期
限

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等
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＜
軽
減
率
＞
本
則
の

20
％
軽
減

＜
軽
減
率
＞
本
則
の

35
％
軽
減

沖
縄

県
産

酒
類
の
価
格
優
位
性
を
確
保
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
沖
縄

の
酒
類

製
造
業

の
自
立

的
経
営
を
促
進
す
る
。

（
参
考
）
3
0
度
１
合

瓶
（
1
8
0
㎖

)の
場

合
：
全

国
5
4
円

⇔
沖
縄

3
5
円

(1
9
円
軽
減

) 
（
参
考
）
3
5
0
m
ℓ缶

ﾋ
ﾞｰ
ﾙ
の
場

合
：
全

国
7
0
円

⇔
沖

縄
5
6
円

(1
4
円

軽
減

) 

泡
盛

＜
本

土
税
率
＞

3
0
万
円
/
kℓ

▲
3
5
%
軽

減

＜
沖

縄
税
率

＞
1
9
.5
万
円
/
kℓ

県
産

ビ
ー
ル
・
そ
の
他

＜
本

土
税
率
＞

2
0
万
円
/
kℓ

＜
沖

縄
税
率

＞
1
6
万
円
/
kℓ

▲
20

%
軽
減

【ア
ル
コー
ル
分

30
度
の
場
合
】

（
10

.5
万
円
/K
ℓ
軽
減
）

（
4
万
円
/
K
ℓ軽

減
）

沖
縄

県
産

酒
類

に
係

る
酒

税
の

特
例

措
置

【ビ
ー
ル
の
場
合
】

措
置
概
要
及
び
当

面
の
軽
減
税
率

趣
旨

R4
.5

.1
5

(2
02

2.
5.

15
)

R8
.5

.1
5

(2
02

6.
5.

15
)

R1
1.

5.
15

(2
02

9.
5.

15
)

R1
4.

5.
15

(2
03

2.
5.

15
)

30 25

15

5
0【

廃
止
】

R5
.1

0.
1

(2
02

3.
10

.1
)

R8
.1

0.
1

(2
02

6.
10

.1
)

20

15

0【
廃
止
】

R6
.5

.1
5

(2
02

4.
5.

15
)

10

35
20

泡
盛
Ｃ

(県
内
移
出

20
0㎘

以
下

)

泡
盛
Ｂ

(県
内
移
出

20
0㎘

超
～

1,
30

0㎘
以
下

)

泡
盛
Ａ

(県
内
移
出

1,
30

0㎘
超

)
県
産
ビ
ー
ル

・
そ
の
他

廃
止

に
向

け
た
軽

減
率
（
％
）
の
引
下
げ

35

（
現
在
～

R
6.

5.
14
ま
で
）

（
現
在
～

R
5.
９

.3
0ま
で
）

・
沖
縄
の
復
帰
に
伴
う
特
別
措
置
に
関
す
る
法
律
等
に
基
づ
き
、

①
復
帰
前
か
ら
引
き
続
い
て
酒
類
を
製
造
し
て
い
た
製
造
場
が
、
②
県
内
に
あ
る
製
造
場
で
製
造
し
、
③
県
内
に
出
荷
す
る
酒
類
に
つ
い
て
、
酒
税
を
軽
減
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沖
縄

県
内

に
移

出
等
さ
れ
る
揮
発
油
に
つ
い
て

揮
発

油
税

・
地

方
揮
発
油
税
を
７
円

/L
軽
減

沖
縄

の
揮

発
油

に
係

る
揮

発
油

税
等

の
特
例
措
置

措
置

概
要

な
お
、
沖
縄
県
は
本
軽
減
措
置
を
前
提
に
石
油
価
格
調
整
税
（
県
税
・
法
定
外
普
通
税
）

と
し
て

1
.5
円

/
L
を
徴
収
し
、
県
内
離
島
へ
の
石
油
製
品
の
輸
送
等
補
助
事
業
を
実
施

し
て
い
る
。

揮
発

油
税

の
軽

減
措
置

本
土

税
率

５
３
．
８
円

/
L

(国
税

：
揮

発
油

税
＋

地
方

揮
発

油
税

)

沖
縄

税
率

４
６
．
８
円

/
L

(国
税
：
揮
発
油
税
＋

地
方

揮
発

油
税

)

5
.5
円

/
L

７
円

/
ℓ軽

減

石
油

価
格
調
整
税

(県
税

)

1
.5
円

/
L

沖
縄
本
島
か
ら
県
内

離
島
へ
の
石
油
製
品

の
輸
送
経
費
を
補
助

・
揮
発
油

・
灯
油

・
軽
油

・
A
重
油

適
用

期
限

令
和
６
年
５
月
１
４
日
ま
で

※
下

線
部
は

令
和

４
年

度
税

制
改

正
に
お
け
る
拡

充
等

趣
旨

沖
縄

県
内

の
消
費
者
の
生
活
及
び
産
業
経

済
に
及
ぼ

す
影

響
を
考

慮
し
、
沖

縄
県

内
の
ガ
ソ
リ
ン
価
格
を
抑
制
し
、
以
て
県
民
生
活
・産

業
経

済
の

安
定

を
図
る
。
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【
現
状
及
び
問
題
点

】
○

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感

染
症

に
よ
り
そ
の
経
営

に
影
響

を
受
け
た
事

業
者
を
対

象
と
し
て
、
公

的
金

融
機

関
等

や
民

間
金
融
機
関
が
行
う
特

別
貸

付
け
に
際

し
て
作

成
さ
れ

る
「
消
費
貸

借
に
関
す
る
契

約
書

」
で
、

2
0
2
2
年

３
月

3
1
日

ま
で
の

間
に

作
成

さ
れ
る
も
の
は

、
印

紙
税

を
非

課
税

と
し
て
い
る
。

※
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症

等
の

影
響

に
対

応
す
る
た
め
の

国
税
関

係
法
律

の
臨
時

特
例
に
関

す
る
法
律

第
1
1
条

○
新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感

染
症

の
現

状
を
踏
ま
え
、
引

き
続
き
、
影

響
を
受
け
た
事

業
者

の
資

金
繰

り
支

援
の

強
化

を
継

続
す
る
必
要

が
あ
る
。

【印
紙
税
の
非
課
税
制
度
の
概
要
】

公
的
金
融
機
関
等

民
間
金
融
機
関

影
響
を
受
け
た
事
業
者

特 別 貸 付 け

20
23
年
３
月

31
日

ま
で
延
長

◆
新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感

染
症

に
関

す
る
特

別
貸

付
け
に
お
け
る
消

費
貸

借
契

約
に
係

る
印

紙
税

の
非

課
税

措
置

の
延

長
〔
内
閣
府
等
（
公
的
金
融
機
関
等
）
〕
〔金

融
庁
主
担
、
厚
生
労
働
省
・
農
林
水
産
省
が
共
同
要
望
（
民
間
金
融
機
関
）
〕

【
大

綱
の

概
要

】
新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感

染
症

及
び
そ
の

ま
ん
延

防
止

の
た
め
の

措
置

に
よ
り
そ
の

経
営

に
影

響
を
受

け
た
事

業
者

に
対

し
て
行

う
特

別
貸

付
け
に
係

る
消

費
貸

借
契

約
書

の
印

紙
税

の
非

課
税

措
置

の
適

用
期

限
を
１
年

延
長

す
る
。

【特
別
貸
付
制
度
】

通
常
よ
り有

利
な
条
件
を
設
定

（
貸
出
金
利
・据
置
期
間
等
）

特
別
貸
付
け
に
際
して
作
成
す
る

契
約
書
の
印
紙
税
を
非
課
税

20
22
年
３
月

31
日
ま
で
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従
要

望
一

覧

１
．
特
定
の
学
資
と
し
て
の

資
金

の
貸

付
け
に
係
る
消
費
貸

借
契
約

書
の
印

紙
税
の

非
課

税
措

置
の

延
長

（
印

紙
税

）

２
．
経
営

者
の
私
財

提
供

に
係

る
譲

渡
所

得
の
非

課
税
措

置
の
拡

充
及
び
延
長
（
所
得

税
、
個

人
住

民
税

）

３
．
既
存

住
宅
の
耐

震
・
バ

リ
ア
フ
リ
ー
・
省

エ
ネ
・
三
世

代
同
居
・
長

期
優
良

住
宅
化

リ
フ
ォ
ー
ム
に
係

る
特

例
措

置
の

拡
充

及
び
延
長

（
所

得
税

）

４
．
既
存

住
宅
の
耐

震
・
バ

リ
ア
フ
リ
ー
・
省

エ
ネ
・
長
期

優
良
住

宅
化

リ
フ
ォ
ー
ム
に
係

る
特

例
措

置
の

拡
充

及
び
延

長
（
固
定

資
産
税
）

５
．
防
災
上
重
要
な
道

路
の

無
電

柱
化

の
た
め
に
新

設
し
た
地
下
ケ
ー
ブ
ル
等

に
係

る
課

税
標

準
の

特
例

措
置

の
拡
充

及
び
延
長

(固
定

資
産

税
) 

６
．
首
都

直
下
地
震
・
南

海
ト
ラ
フ
地

震
に
備

え
た
耐

震
対
策

に
よ
り
取

得
し
た
鉄
道

施
設

に
係

る
課

税
標

準
の

特
例

措
置

の
延
長

（
固
定
資

産
税

）

７
．
地
域

デ
ー
タ
セ
ン
タ
ー
整

備
促

進
税

制
の
廃
止
（
固

定
資
産

税
）
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連絡先一覧 

 
項 目 名 担 当 局 ・ 課 連 絡 先 

１．地方創生に関する施策の推進 

地方における企業拠点の強化を促進する税制措置

の拡充及び延長 

地方創生推進事務局 

地方拠点強化税制班 

（直）03-3501-1697 

小さな拠点の形成に資する事業を行う株式会社に

対する特例措置の延長 

地方創生推進事務局 

地域再生担当 

（直）03-5510-2457 

国家戦略特区における特別償却又は投資税額控除

の延長 

地方創生推進事務局  

特区税制班 

（直）03-5510-2468 

国家戦略特区における所得控除制度の延長 地方創生推進事務局  

特区税制班 

（直）03-5510-2468 

国家戦略特区におけるエンジェル税制の延長 地方創生推進事務局  

特区税制班 

（直）03-5510-2468 

国際戦略総合特別区域において機械等を取得した

場合の特別償却又は法人税額の特別控除の延長 

地方創生推進事務局  

特区税制班 

（直）03-5510-2468 

２．子ども・子育て 及び 困難に直面した方々の生活・暮らし への支援 

「コロナ克服・新時代開拓のための経済対策」に

おける子育て世帯等への支援に係る非課税措置等  

令和３年経済対策世帯給付金等

事業企画室 

（直）03-6910-2032 

３．民間資金等活用事業（PFI）の推進 

民間資金等活用事業推進機構の法人事業税の資本

割に係る課税標準特例の延長 

民間資金等活用事業推進室 （直）03-6257-1653 
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４．沖縄振興に関する施策の推進 

沖縄の観光地形成促進地域における課税の特例措

置の延長等 

政策統括官（沖縄政策担当）付企

画担当参事官室 

（直）03-6257-1682 

沖縄の情報通信産業振興地域・特別地区における

課税の特例措置の延長等 

政策統括官（沖縄政策担当）付産

業振興担当参事官室 

（直）03-6257-1688 

沖縄の産業イノベーション促進地域（仮称）（旧

産業高度化・事業革新促進地域）における課税の

特例措置の延長等 

政策統括官（沖縄政策担当）付産

業振興担当参事官室 

（直）03-6257-1688 

沖縄の国際物流拠点産業集積地域における課税の

特例措置の延長等 

政策統括官（沖縄政策担当）付産

業振興担当参事官室 

（直）03-6257-1688 

沖縄の経済金融活性化特別地区における課税の特

例措置の延長等 

政策統括官（沖縄政策担当）付産

業振興担当参事官室 

（直）03-6257-1688 

沖縄の離島の旅館業に係る課税の特例措置の延長

等 

政策統括官（沖縄政策担当）付企

画担当参事官室 

（直）03-6257-1682 

沖縄路線航空機の航空機燃料税に係る所要の措置 政策統括官（沖縄政策担当）付企

画担当参事官室 

（直）03-6257-1682 

沖縄の特定免税店制度の延長等 政策統括官（沖縄政策担当）付企

画担当参事官室 

（直）03-6257-1682 

沖縄発電用特定石炭等の引取りに係る課税の特例

措置の延長 

政策統括官（沖縄政策担当）付産

業振興担当参事官室 

（直）03-6257-1688 

沖縄電力株式会社が電気供給業の用に供する償却

資産に係る課税標準の特例措置の延長 

政策統括官（沖縄政策担当）付産

業振興担当参事官室 

（直）03-6257-1688 

特定駐留軍用地等内の土地を譲渡した場合の譲渡

所得の課税の特例措置の延長 

政策統括官（沖縄政策担当）付 

政策調整担当参事官室 

（直）03-6257-1692 

沖縄県産酒類に係る酒税の特例措置の段階的廃止

等 

沖縄振興局調査金融担当参事官

室 

（直）03-6257-1673 

沖縄の揮発油に係る揮発油税等の特例措置の延長 沖縄振興局調査金融担当参事官

室 

（直）03-6257-1673 

５．政府系金融機関による資金繰り支援 

新型コロナウイルス感染症に関する特別貸付けに

係る消費貸借に関する契約書の印紙税の非課税措

置の延長 

沖縄振興局調査金融担当参事官

室 

(直) 03-6257-1673 
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